



Бани одам аъзон яқинларам!

Овозлар Ташчиқ

8

март
соли 2020.

Якшанбе

№ 21 (14620)

сайт <http://ovozitajik.uz/>,
e-mail: ovozitaj@uamail.uz,
ovozitaj@list.ru

«Бешубха, тамоми падару модарон орзу мекунанд, ки фарзандонашон сиххату саломат, ҳамачониба солим ба воя расанд, соҳиби дониш ва касбҳои замонавий бошанд, дар ҷамъият мақоми сазовори худро пайдо кунанд. Тавре ки маълум аст, барои муваффақ шудан ба ин мақсад неқ ҳоли ҳозир дар низоми таълими мамлакат ислоҳоти амиқ амалӣ мегарданд. Соли равон бобати куллан зиёд кардани миқдори кўдакистонҳо ҳамчун ҳалқаи асосии ҷараёни тарбия чораҳо татбиқ мешаванд.»

Ш. МИРЗИЁЕВ.

Рўзнама аз соли 1924 чоп мешавад

Номи аввалин рўнома: «Овози тоҷик» (солҳои 1924-1931); «Овози тоҷик» (солҳои 1931-1933); «Харидати Ўзбекистон» (солҳои 1933-1940); «Ўзбекистон» (солҳои 1940-1964); «Харидати Ўзбекистон» (солҳои 1964-1991).

ЗАН ХУШБАХТ БОШАД, ОИЛА ВА ҶАМЪИЯТ ҲАМ ХУШБАХТ МЕШАВАНД



Баҳор фаро расид, айёми шукуфой омад. Дарахтон мугча меканданд, тамоми мавҷудоти зиндаи замин бедор мешавад, мардум ин айёми солро бо хушнудӣ истиқбол мегирад. Дар ҳама ҷо нафаси баҳор мушоҳида мегардад, суруди мурғон ба гўш мерасад, лақлақҳо ба ватани худ бармегарданд. Духтарон гул мечинанд, бадеҳа мегўянд. Дар ҳамаи рўзҳо мо аввалин ҷашни баҳорӣ – 8 мартро, ки кайфияти баҳориву зебӣ меканд, эҳёи табиат аст, таҷлил мекунем.

(Давомаш дар саҳ.2.)



СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ ДАР МАРОСИМИ ТАНТАНАВӢ БАҲШИДА БА РӢЗИ БАЙНАЛҲАЛҚИИ ЗАНОН

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ДАР БОРАИ МУКОФОТОНӢ БО ҶОИЗАИ ДАВЛАТИИ БА НОМИ ЗУЛФИЯ

Бонувони муҳтарам!
Аз тахти дил шумо, тамоми занони Ўзбекистонро бо ҷашни зебои 8 Март муборакбод менамоем. Орзуву омили самимии манро, ки бахту саодат ва фаровонҳолӣ шумост, қабул фармоед.
Ҳамватанони муҳтарам!
Инсоният аз қадимулайём ба симои Модари муқаддас, зан арҷ мегузорад. Муҳаббати зиндагибахшои модар моро ба қорҳои бузург рўҳбаланд месозад, мо саъй дорем, ки сарзамини худро ба кишвари зебои шукуфои табдил диҳем. Туфайли дуои модарон, фидокори бонувон дар мамлакат салҳу салоҳ мустаҳкам мегардад, меҳнати мунтазами мо натиҷа мекӯшад, ҳаёт бо нури нақўи дарахшон мегардад, аз мазмуну муҳтавои беш аз пеш амиқ саршор мешавад.
Маълум аст, ки дараҷаи маданият ва маърифати ҳама гуна ҷамъият, пеш аз ҳама, аз рушди эҳтиворӣ маънавият занон вобаста мешавад. Тавре ки таърих собит менамояд, дар тарбияи бисёр шахсиятҳои бузург модарони ғамхор, занони соҳибқират нақши муҳим бозиданд.
Солҳои охир дар мамлакат мо таъмин сохтани ҳуқуқ ва манфиатҳои занон, баробарии гендерӣ, ҳифзи оила, модару кўдак, рушди соҳибқори занона, барои занон фароҳам овардани ҷойҳои қорӣ, беҳтар намудани шароити ҳаёт ва меҳнати онҳо соҳибати афзалиятҳои давлатӣ гардид.
Алҳол табассуми шуморо дидаву хурсандиро дар ҷашми мушоҳида карда, мо ба он эътибор ҳосил мекунем, ки фаъолиятҳои занон дар самти мазкур самараҳои нахустини мадҳанд. Мо тамоми ниру ва имкониятҳои худро барои идома додани ин қори нек ва минбаъд баланд бардоштани самаранокии он сафарбар менамоем.
Дўстони азиз!
Ҳоли ҳозир дар натиҷаи татбиқи намулдани ислоҳоти васеъ-

микёси демократӣ фаъолнокии занон дар ҷараёнҳои ҷамъиятӣ ва сиёсӣ меафзояд. Инро интихобот ба парламентӣ мамлакат ва Шўроҳои маҳаллӣ, ки моҳи декабри соли гузашта баргузор шуд, бори дигар намоиш дод.
Бинобар натиҷаи интихобот занон 32 фоидаи ташкил доданд, 6 худ аз 150 нафар депутатҳои интихобшудаи Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис 48 нафарашон занон буданд. Дар Сенат ва Шўроҳои маҳаллӣ нишондиҳандаи мазкур аз 25 фоида гузашт.
Бояд қайд кард, ки бори аввал дар таърихи Ўзбекистон натиҷаи интихобот ба тавсияҳои СММ вобаста ба миқдори намоёндогони занон ба парламентӣ миллий мурофиат кард. Мувофиқи миқдори занон депутат парламентӣ мамлакатӣ мо дар байни 190 парламентҳои миллии ҷаҳон ба мақоми 37-ум баромад, ин дар ҳоле, ки эътибор диҳед, ҳанўз 5 сол муқаддам мо дар руйхати мазкур дар ҷойи 128-ум будем.
Алҳол дар соҳмонҳои давлатӣ ҷамъиятӣ зиёда аз 1380 нафар занон дар вазифаҳои роҳбарӣ кор мекунанд.
Хурсандовар аст, ки 16 нафар занони муҳтарамӣ мо ба мукофоти олии Ватан – унвони «Қаҳрамони Ўзбекистон» сазовор шудаанд. Дар байни занон докторони илм, профессору академикҳои кам нестанд, садҳо нафар унвонҳои «Муаллимаи халқӣ», «Шоираи халқӣ», «Хунарпешаи халқӣ»-ро доранд.
Мо ба саҳми занон дар рушди истеҳсолот, соҳаҳои таълим, тиб, илм, маданият, варзиш баҳри баланд медем.
Тавре ки маълум аст, бори аввал дар таърихи парламентӣ миллии мо зан – муҳтарам Танзила Камоловна Норбоева Раиси Сенат интихоб шуд.
Дар мамлакат миқдори занон – вазирон, ҳокимон, роҳбарони иттиҳодияҳои истеҳсолӣ, бонҳо ва ширкатҳо, кормандони масъули мақомоти ҳуқуқи тартибот, афсарони Қувваҳои

Мусаллаҳ меафзояд.
Ба қариби ба мансаби бағоят масъул – ҳокимони ноҳияҳо ва шаҳроҳи бонувони сазовор, ташаббусқору дорои иқтидорӣ ташкилотчиӣ тавин гардиданд. Чунонки, дар ноҳияи Бўстони вилояти Андиҷон – Садбархон Мамитова, дар ноҳияи Олоти вилояти Бухоро – Нарғиза Неъматова, дар ноҳияи Тўрақўргони вилояти Намангон – Зулайхо Маҳмадова, дар шаҳри Каттақўргони вилояти Самарқанд – Гавҳар Алимова, дар ноҳияи Бўёвоти вилояти Сирдарё – Дилфуза Уралова, дар ноҳияи Қаршии вилояти Қашқадарё – Махсуда Мустафоева роҳбар тавин шуданд.
Ин занон, ки сазовори эҳтиромӣ бузург ва эътибори мардум гардиданд, дар ҷорабони имрўза иштирок доранд. Иҷозат диҳед онҳоро самимона муборакбод намоем ва дар фаъолияти масъулашон қомебихо орозу кунем.
Моро он чиз хурсанд мекунанд, ки дар мамлакат бонувони, ки бо фаъолнокии ҷамъиятӣ худ ва қорҳои некашон ба дигарон ибрат мегарданд, торафт меафзоёнд. Қори неки соҳибқор Изроба Усмонова аз шаҳри Риштинон вилояти Фарғона дар матбуот эълон шуд ва боиси ақси садои зиёд гардид. Вай ба онҳое, ки дар шароитҳои душвори моддӣ зиндагӣ мекунанд, маблағи худро, ки тўли солҳои зиёд барои зиёрати ҳаҷ гун кардааст, беподш бахшид.
Дар маҳаллаи «Ўзбекистон»-и ноҳияи Сайхўнободии вилояти Сирдарё боз як зани ҳуб, депутати Шўрои ноҳиявӣ Гавҳар Хусанова зисту зиндагӣ мекунанд. Хушдомани вай Гулбаҳора дар фаъолияти омўзгори худ ҳазорҳо адад китоб ҷамъ оварда буд. Гавҳар ба ин хазина китобҳои дигар зам намулда, аз пасандозаш барои сокинони деҳа китобхонаи бузургӣ «Мумтоз»-ро бунёд намулд.

(Давомаш дар саҳ.2.)

ШАРҲИ ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН «ДАР БОРАИ ОМУРЗИШИ ГУРҲИ ЗАНОНИ МАҲКУМШУДА, КИ ҶАЗОРО ДАР ШАКЛИ МАҲРУМ ШУДАН АЗ ОЗОДИ МЕГУЗАРОНАНД, БА МУНОСИБАТИ РӢЗИ БАЙНАЛҲАЛҚИИ ЗАНОН»

Ба муносибати Рўзи байналхалқии занон, дар доираи ташаббуси Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон доир ба омурзиши гурӯҳи занони маҳкумшуда, ки ҷазоро дар шакли маҳрум шудан аз озодӣ мегузаронанд, аз ҷумлаи аъзои Комиссияи оид ба масъалаҳои омурзиши назди Президент ва намоёндогони дигар идораҳои масъул гурӯҳҳои қорӣ таъсис дода шуданд, ки омўхтани парвардаҳои шахсии маҳкумшудагон ва бо онҳо баргузор кардани суҳбатҳои рӯ ба рӯро аз тариқи сафари бевосита ба ҷойи воқеа таъмин карданд.
Бинобар натиҷаи қорҳои амалишуда роҳбарӣ давлат тақлифи комиссияро дар бораи омурзидагони гурӯҳи занони маҳкумшуда, ки қонунро вайрон кардаанд, вале муқолифи қонун будани кирдори худро дарк намулда, аз амали худ сикдидиллона тавба

кардаанд ва қатъиян ба роҳи ислоҳ даромаданд, маъҷул дониста, ба Фармон «Дар бораи омурзиши гурӯҳи занони маҳкумшуда, ки ҷазоро дар шакли маҳрум шудан аз озодӣ мегузаронанд, ба муносибати Рўзи байналхалқии занон» имзо гузошт.
Мувофиқи фармон 83 зане, ки муқлати ҷазоро мегузаранд, омурзида шуданд.
Аз ҷумлаи омурзидашудагон 12 нафар аз гузаштани ҷазо куллан, 29 нафар шартан – пеш аз муқлат озод карда мешаванд, ҷазо, ки нисбат ба 17 нафар муайян шудааст, ба ҷазои нисбатан сабуктар иваз карда мешавад, ҳулоса, аз муассисаҳои иҷроӣ ҷазо 58 нафар зан озод карда мешаванд. Файр аз ин нисбати 25 нафар занони маҳкумшуда муқлати ҷазои таъиншуда ихти-

дор карда мешавад.
Аз ҷумлаи омурзидашудагон 7 нафар шаҳрвандони давлатҳои хориҷӣ мебошанд.
Амали мазкур зухуроти амалии сифатҳои неки хоси халқи мо, аз ҷумла эҳтиром ба занон, муносибати бозғиромона нисбат ба онҳо, қушодадилӣ, меҳру мурувват, инсонпарварӣ ва ҳусни илтифот ба шумор меравад.
Дар доираи татбиқсозии фармон ба вазорати идораҳои масъул супурда шуд, ки ба занони омурзидашуда баҳри бозгаштшон ба оилаҳо ва назди қарибон, обсозиши иҷтимоӣ, ҷалбқунӣ ба меҳнати фонднок, дастгирӣ кардани тарзи солими ҳаёт ва мақоми сазовори худро дар ҷамъият дарёфтанишон кўмак расонанд.

ЎЗА.

ДАР БОБАТИ ЛОИҲАҲОИ САРМОЯГУЗОРӢ СУПОРИШҲО ДОДА ШУД

Президент Шавкат Мирзиёев 7 март баҳшида ба муҳокимаи лоиҳаҳои сармоязгорие, ки дар шаҳри Тошканд ба амал бояд татбиқ гарданд, ҷамъомад баргузор намулд.

Солҳои 2020-2022 ба пойтахт ба қимати умумии 9 миллиарду 884 миллион доллар ба амал татбиқ намулдани 762 лоиҳаи сармоязгорӣ ба нақша гирифта шудааст. 122-тои онҳо дар доираи барномаи давлатӣ, 640-тоаш бинобар барномаи сармоязгории худудӣ ба амал татбиқ мегарданд.
Хусусан дар соҳаи саноат ба амал татбиқ намулдани 242 лоиҳа ба миқдори 1 миллиарду 590 миллион доллар, дар самти қимати матрасонӣ 337 лоиҳа ба қимати 4 миллиарду 966 миллион доллар ба нақша гирифта шудааст. Дар назар дошта шудааст, ки аз рўйи сохтмони иморатҳои иқомати замонавӣ 183 объект ба қимати 3 миллиарду 328 миллион доллар ба амал татбиқ гардад.
Дар ҷамъомад тақдироти лоиҳаҳои истиқболноки ноҳияҳо баргузор гардид.
Лоиҳаҳои минтақавӣ хурди саноати «Сергели» индустриал парк» ба қимати умумии 350 миллион доллар, лоиҳаи Технопарк ноҳияи Яшнобод ба қимати умумии 418 миллион доллар аз муҳимтарини онҳо мебошанд.

Маркази соҳибқорӣ Тошканд, ки дар худуди минтақаи хурди саноати Яққасарой ташкил мегардад, бинои иқомати замонавӣ «Юнусобод сити», марказҳои шодӣ ва соҳибқорӣ низ барои рушди шаҳр мусоидат менамоянд.
Мақсад аз сармоязгорӣ ва содирот ҷойи қор ва даромади иловагӣ мебошад. Дар Тошканд дар ин замина захираҳои зиёд мавҷуд аст. Ҳанўз аз нимаи он ҳам истифода набурдаем. Аз ин рӯ, дар ҳар як ноҳия қорнаҳои хурд ва миёнаро омўхта, домани истеҳсол ва имконоти содиротро васеъ намулда, барои мардумамон манбаҳои кафолатноки даромадро бояд ба вўҷуд оварем, – гуфт Шавкат Мирзиёев.
Маълум гардид, ки соли 2020 дар маҷмў дар натиҷаи азхуд намулдани сармо ба миқдори 4,8 миллиард доллар беш аз 400 лоиҳа ба истифодабарӣ супурда шудааст. Дар доираи онҳо ба вўҷуд овардани 32050 ҷойи нави қор ба нақша гирифта шудааст.
Инчунин соли қорӣ содир намулдани маҳсулот ба миқдори

710,5 миллион доллар дар назар дошта шудааст. Қариб 674 миллион доллар иқор намулдани саноати, 36,5 миллион долларро мавву сабзавот ташкил менамояд.
Ноҳияи Олтиариқ ба миқдори 120 миллион доллар маҳсулот содир менамояд. Онҳо мисли Тошканд объектҳои саноатӣ ва коммуникатсияи надоранд. Дар пойтахт инфрасохтори ноғузир мавҷуд аст. Замони он ки ҳокимон зербиноҳоро тоза намоёнд, гузашт. Ҳоло акнун роҳбарони ноҳияҳо соҳибқориро ривоч дода, соҳибқориро бо маблағи гарданда таъмин намулда, дар бобати содироташон кўмак расонда, бо онҳо як ба як бояд қор кунанд. То ки шумо тағйир наёбед, вазият тағйир намеёбад, – таъкид намулд Президент.
Сармоия ҷалб намулда, агар зарур гардад, барои идораи хориҷӣ воғузошта, роҳандозии самтҳои нави саноат супоришҳо дод.

ЎЗА.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ ШАҲРИ ТОШКАНД, 4 март соли 2020

Замима ба қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон №ҚП-4626 аз «4» март соли 2020

РӢЙХАТИ барандагони Ҷоизаи давлатии ба номи Зулфия

Ибрагимова Назокат Мўhtarовна – магистранти курси 1-уми Донишгоҳи давлатии Қароқалпоқистон
Нуратдинова Динара Елубай қизи – донишҷўи курси 2-юми Донишқадаи давлатии омўзгори Нўқус Абдумуномова Нигора Ихтиёрова – донишҷўи курси 4-уми Донишқадаи мошинсозии Андиҷон
Нўёнова Зулфия Иқболон қизи – донишҷўи курси 4-уми Донишгоҳи давлатии забон ва адабиёти ўзбеки Тошканд (вилояти Андиҷон)
Рачабова Нилуфар Комилҷоновна – донишҷўи курси 2-юми Донишгоҳи миллии Ўзбекистон (вилояти Бухоро)
Ҳоликова Нозима Нематиллоевна – докторанти асосии Донишгоҳи давлатии Бухоро
Ибрагимова Вазира Хўсан қизи – редактори ҷамъиятӣ маъмулӣ «Маърифат ва ҳикмат»-и Академияи байналхалқии исломии Ўзбекистон (вилояти Қизилқор)
Илҳомова Севара Даврон қизи – донишҷўи курси 3-юми Донишқадаи политехникии Қизилқор
Норчаева Мадина Норчаевна – донишҷўи курси 2-юми Донишқадаи миллии бадеӣ ва ороиши ба номи Камалиддин Беход (вилояти Қашқадарё)
Олимҷонова Бегом Мансўр қизи – толибаи синфи 11-уми мактаби таълими миёнаи умумии рақами 42-юми ноҳияи Шаҳрисабзи вилояти Қашқадарё

(Давомаш дар саҳ.2.)

ФАЪОЛАҲОИ ИМРӮЗ

Бояд зикр намуд, ки дар ҳар давру замон занон бо меҳнати шоистаи худ дар таърихи миллат нақши сазовор гузоштаанд. Низомҳои дигар мешаванд, сиёсатҳои тағйир меёбанд, вале зан-модар, ки гавҳари ӯро меҳру муҳаббат, самимият ва покию ифрат ташкил медиҳад, ҳама вақт нерӯе боқӣ мемонад, ки чамъият ба ӯ эҳтиёт дорад.

Роҳбари давлат дар Муроҷиятнома ба Олий Маҷлис ба масъалаи занону духтарон алоҳида истода гузашт ва таъкид намуд, ки бонувони болаёқат, маълумотноку соҳибтаҷриба бояд ҳар чӣ бештар ба роҳбарӣ дар идора ва ташкилотҳои давлатӣ ҷалб карда шаванд. Чомае тақдирӣ ояндаи хешро ба даст насли навраст – ҷавонон месупорад, ки ҷавҳари аслии рушду камолони онҳо зан ҳисоб меёбад. Занон тақонбахандаи дигаргунҳои чамъияти мебошанд, онҳо ҳамеша мекӯшанд, ки баҳри фарзандонашон шароити беҳтарро фароҳам оваранд. Зан-модар омода аст ба хотири ҳифзи фарзандон, ба вучуд овардани рӯзгори пурсаодат, таълиму тарбияи онҳо ба ҳар гуна фазолият – сиёсий, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва маишӣ шуғл варзад.

Дар атрофи мавзӯе бо чанде аз фаъолаҳои корхонаву ташкилотҳои суҳбат ороستم.

Муҳаббат ҶУРАЗОДА, муҳаррири бахши тоҷикии радиоканали «Маҳалла»:

Таърих ғувоҳ аст, ки но-баробархуқӣ, вазъияти сахти зан дар оила ва чамъият, ҳамчун шахс эътироф нашудани ӯ, ки аз оддитарин ҳуқуқи маҳрум буд, дар вучуди нозуки ӯ занчири сарбаста ва тангеро мемонад. Шукр, имрӯз соҳае нест, ки бидони зан вучуд дошта бошад, аз ин рӯ ба мақоли зан бояд эҳтироми ғузошт. Барои баланд бардоштани мақоли зан, пеш аз ҳама маърифати ӯро ҳамачиҳата бояд баланд бардошт, донишу ҷаҳонбинии ӯро васеъ гардонд. Симои зан – чехраи асилу ошнои зани покнота, ниҳоди пуртаровати бонувон аст.

Рисолат МАДИЕВА, журналист:

Имрӯҳо дар қатори мардон сиёсатмадори шинохта бонувонро низ дидан мекостам. Воқеан ҳам кайҳо замони он расида, ки занҳои мо дар сиёсат низ кудрати хешро санҷанд. Мавқеъ ва манзалати зан аз нигоҳи дини ислом хеле ба шарофат аст. Агар зан имрӯз аз маърифати исломӣ огоҳ мебуд, ба душворихо, ки пеш омаданд, дучор намешуд. Барои занон бояд рӯзномаву маҷалла, намоишҳои телевизионӣ, марказҳои маърифативу истироҳатири зӣд намуд, то бо-

маърифат ва огоҳ бошанд. Алҳол дар ноҳияи мо «Мактаби хушдоман» ва «Мактаби арӯс» ташкил карда шудааст, ки ба он хушдоманҳои пурдида, батамкин ва хушмуомиларо ҷалб менамоем. Онҳо ба арӯсон оиди оиладорӣ, тарбияи кӯдак, муносибати ба аъзои оила, пуштупаст маслиҳатҳои медиҳанд.

Раъно АБДУЛЛОЕВА, соҳибкор аз ноҳияи Чилнозорин пойтахт:

Фикри баъзе занон чунин аст: мард соҳиби рӯзгор аст, ӯ бояд оиларо таъмин намояд. Ин тоифа занҳои баробархуқиро хуб медонанд, аммо баҳри таъмини рӯзгор, хӯрондану пӯшондани фарзандон мисбартар аз марди хона талаб мекунанд. Ман дар ҳавлии худ сеҳи напояи ташкил кардам. Ҳамчун соҳибкори хонакор хуҷҷат омода намудам ва алҳол намуноҳои гуногуни нонро мепазем. 4-5 нафар духтарони маҳалларо бо кор таъмин намудам. Барои ба роҳ мондани соҳибкорӣ дониши пухта лозим аст.

Шарофат ХАЙДАРОВА, гинеколог-момодоя аз деҳани Сойхурди ноҳияи Нуратон вилояти Навоӣ:

Баъзе модарону духтарони мо вазиғи асосии хешро дар оила мебинанду халос. Ҷалби занон ба корҳои роҳбарӣ зарур аст. Зан бояд дар идораи давлатӣ низ шарикӣ

мекунанд. Мард бошад. Масъалаи баробарии ҷинсӣ яке аз омилҳои баланд бардоштани мақоли зан, мақоми ӯ дар чомае, маърифати ҳуқуқӣ ӯ ва худӣ ӯ аз хушунати зӯрварихои чомае мебошад. Баланд бардоштани мақоли зан аз худӣ занҳо вобаста аст. Рӯзгоре соҳиби маълумоти тиббӣ шудани занон манъ буда, байни ҷаррохон зан набудааст. Аммо баъди вафоти Берри Чеймс ном ҷаррохи англис, ки дар олами тиб машҳур буд, маълум шуд, ки ӯ зан будааст. Маргарет, яъне Берри Чеймс фарзанди оилаи баобрӯ ва сарватманд будааст. ӯ, ки касби шифокорири дӯст медошт, худро ба қиёфаи мард андохта, ба ҷарроҳии беморон машғул шудааст ва дар ин роҳ ҳатто аз оила ва фарзанддорӣ даст кашаидааст.

Зани имрӯзро солим дидан мекосам, кӯдакони солиму сихатро маъз модари солим ба дунё меорад. Зани имрӯз дигар пойбанди кӯр-кӯронаи амри шавҳару ҳуҷми падар не, балки бояд ҳамқадами замон ва аз ҳама илму ҳунар огоҳ бошад.

Суҳбатчиро Саодат БЕКНАЗАРОВА, хабарнигори «Овози Тоҷик».



Ба қариби дар қошонаи «Зухранисо»-и ноҳияи Тошқанди вилояти Тошқанд ҷашни байналхалқии занону духтарон – 8 Март васеъ таҷлил гардид. Дар он заноне, ки дар тамоми шаҳр ва ноҳияҳои вилоят меҳнати сидқидилона кардаанд ва бонувоне, ки ҳоли ҳозир дар ҷанбаҳои гуногун хидмат мекунанд, даъват шуданд. Ҳокими вилоят Рустам Холматов, узви Сенати Олий Маҷлис Маҳмуд Тоир чамъомадагон ва дар симои онҳо кулли занону духтарони вилоятро самимона муборакбод карданд. Ба 30 нафар занон «Ифтихорнома»-ҳои ҳокимияти вилоят, ба 24 нафар бонувон нишони сарисинагии «Мўстабар аёл» супурда шуд. Ба занону бонувоне, ки баҳри ривқи вилоят саҳми гирифтаанд, ба духтарони дар соҳаҳои мухталифи ҳаёти вилоят пешқадам тухфаҳои идона супурда шуданд. Ҳунарпешагон ва овозхонҳои ҷавон ҳозиронро бо сурудҳои дилнишин хушнуд карданд.

Суратгир: Даврон АҲМАД.

ДУР АЗ МОДАР

Ман ҳеч гоҳ аз модарам дур нашуда будам. Вақте донишҷӯ шудам, ба дидани ӯ дер-дер мерафтам ва дониستم, ки модарам мазмуни ҳаёти ман, сарпанхои тақягоҳи ман будааст. Шабҳо дар хоб модарамро мебинам – гоҳ дар танӯри тафсон нон мебандад, гоҳ дар деги калони оташдон хӯроқ мепазад, чомашӯйӣ мекунад, гоҳ аз дастам дошта ба коғазӣ сафед харфхоро мечинад, гоҳ омада ба болоям кўрпа мепӯшонанд, аз рўям бӯса мегирад... Модар фарзандашро ҳамеша ба роҳи рост хидоят мекунад. Шоир фармушааст: Саҳар аз хоби шириниаш бихезад, Сафо бар рӯи пурчинаш бирезад. Нурафшон карда модар хонаву дар, Назар бар ҳоли фарзандаш бидӯзад. Модаре пурсидаанд: «Қадоме аз фарзандҳоятро дӯст медорӣ?» Модар ҷавоб додааст: «То сихат шу-

дан фарзанди беморамо, то аз сафар баргаштан фарзанди мусофирамро, то бузург шудан фарзанди хурдамро, то рӯзи вафотам ҳамаи онҳоро дӯст медорам». Ба ҳар як инсон модар яққау танҳост. Мо, фарзандон бояд ба қадри ӯ бирасем, бо қору амалҳои ношоистаи худ дили ӯро озурда, ашқи чаммонашро равон, қомати болояшро ҳамида нагардонем. Бибиву модарон ганиматанд. Ба гуфтаи шоир: Аё модар, шундаи пир гаштӣ, Барои бачаат дилгир гаштӣ. Маро тақдир берун аз Ватан кард, Ту ҳам бемори ин тақдир гаштӣ. Манзура ЙЎЛДОШЕВА, донишҷӯи гурӯҳи тоҷикии Донишкадаи омӯзгории Чирчик.

АНДЕШАҲО ДОИР БА ЗАН-МОДАР

Модар барои фарзанд офтоберо мемонад, ки барояш оламро мунаввар месозад, чун моҳтобест, ки ҳаёташро ҳусну тароват ато мекунад.

Модар илҳомбахш ва сарчашмаи қорҳои бузурги фарзанд аст. Модар барои фарзанд бахшандаи нуру зиё ва маърифати инсонӣ низ мебошад.

Аллаи модар суруди қонбахшу дилнишин, сарчашмаи одобу ахлоқ аст.

Зани нек гули хонадон ва сариштаи оташдон аст.

Аз зане, ки оқилау доно, покдил, хушхуқ, хушлибос, хушрафтор, хушгуфтор, ростгӯи ширинзабон аст ва муҳимаш ба шавҳараш хиёнат намекунад, бӯйи бихишт меояд.

Ҳоксорию шарму ҳаё зинати духтарон ва арӯсон мебошад.

Модар шахсияти бузургтарину муқаддастарин, аз меҳрубониву дилсӯзии ӯ ҳам инсоният ва ҳам табиат баҳрааманд мешавад.

Модар симои зебоиву озодагӣ ва дарёи меҳру шафқат аст.

Таҳияи М. ПҮЛОДИ.

Лабхандҳои беғубор

– Ҳайрият дар асри XIX ба дунё наомадаам, – гуфт хонуме. Дугонааш: – Ба дунё ой, чӣ мешудӣ? Хонум: – Ӯ пир мешудам, Ӯ мурда мерафтад. – Ту ба сарам баромадӣ, ҷурғоти майнаамро баровардӣ, хунамо макидӣ. Бас, тоқатам намонд. Туро мекушам ва халос мешавам. – Додош, ба кӣ гап мезанед? – Ба хомӯшак. Аз дафтары хотириани зани фарбеҳ: «Ба оина нигаристам ва ба дилам ваҳм афтоду дар тарозу худро баркашидам. Даҳшат... Э, бас. Сабрам тамом!!! Оинаро шикастам, тарозуро чаппа кардам».

– Бамаза? – Бале! – Дугоначон, тушбегораи тайёр ҳар қадар ба назарат ширин намояд, бидон, ки пулбиат ҳамон кирой нест... – Дугоначон, ба пешониат чӣ шуд? – Занбур омада нишаст. – Занбур... нишаст? – Нагазад гуфта, зада қуштани будам, шавҳарам аз ман чаққонӣ кард: бо теша пачақ карда фиристод лаънатириро. Зан: – Шумо то қор накунед, оббозӣ намекунед? Шавҳар: – Ҳамин хел. – Набошад, қор қардан дарқор будааст. Писар: – Оча, чаро дар сари додоам мӯй нест? Модар: – Чунки падарат бисёр «генӣ», яъне боақл! – Набошад чаро сари шумо ин қадар сермӯй? – Гапзаниро бас кун, таоматро хӯр!

Таҳияи Ш. МУҲАММАД. Аъзои Маркази милливу маданий тоҷикони вилояти Сурхондарё нисбати вафоти шоир Абдуллоҳи РАҲМОН саҳт андӯхтин буда, ба пайвандони марҳум ҳамдардии амиқ изҳор карда, сабри чамил мекоҳанд.

Садсола шаведу... ДАР АЁДАТИ МОМОИ САДСОЛА

Синни сокини маҳаллаи «Пилол»-и шаҳраки Варзики ноҳияи Чуст Зумрадҷонмомо Абдуразоқова ба 100 наздик аст. Дар арафаи ҷашни Наврӯз барои аёдаати момо рафтем. Моро духтарони момо Роҳат ва Мағрифат бо чехраи қушод пурбоз гирифтанд.

Он солҳо ҳаётмончун ҳозира осоиштаву дастархонҳои намундор набуд. Вале шукр мекардем. Зеро мардон ба чанг рафта буданд, ҳамаи қорҳои саҳроӣ бар дӯши мо – занон гузошта шуда буд, – ба хотир меоварад Зумрадҷонмомо.

Маълум шуд, ки ҳар сол дар фасли баҳор ва ҷашни Наврӯз меҳмонони бисёр ба зиёрати момо меомаданд. Он рӯз ҳам зиёраткунандагон зиёд буданд.

Тамоми фарзандони ӯ соҳибони касбу кори худ мебошанд. Бо меҳнати шоён дар маҳалла намунаи ибратанд. Набераҳои момои муборак Аҳадҷон ва Баҳодур сарварони хоҷагии фермерии боғу тоқпарвари «Нурҳаёт – Ислотбек» ва «Азизӣ» ба шумор мераванд. Бинои маҷмӯи тантанаҳои «Лабисой»-ро набераи дигари нис аз ҳисоби маблагҳои Ботирҷон пурра аз таъмир баромад, – гуфт яке аз ҳамсоияни Зумрадҷонмомо Сабоҳат Валиева.

Соли 1945 баъди Ғалаба дар Ҷанги дуҷони ҷаҳон Шарофӣ Абдуразоқов аз як поляш ҷудо шуда ба зодгоҳаш – Варзик бармегардад ва ба Зумрад хонадор мешавад. Онҳо аҳлу тифоқ зиндагӣ карда, соҳиби 8 фарзанд мешаванд. Ҳоло духтарону писарони момо Инобатҷон 75-сола, Ҷанифаҷон 72, Сайфулло 70, писари хурдӣ Маъруфҷон 52-сола мебошанд. Наберау абера ва чабараҷои Зумрадҷонмомо аз 100 нафар зиёд аст.

Ҷангоми бозгашт момо даст ба дуо бардошта, ништаронӣ нек кардан, аҳли кишварро бо ҷашни Наврӯзи дилафрӯз табрику муборакбод намуданд.

– Ҳеч кас аз қор пир намешавад. Баръакс, меҳнат одамро аз бемориҳо халос карда, қувваташро дунҷанд мекунад, – меғӯяд момо. – Ба ин зиндагӣ ман ғувоҳ аст. Яқ умр меҳнат кардам. Баробари қори саҳро бо қирмақпарварӣ машғул

шудам. Он солҳо ҳаётмончун ҳозира осоиштаву дастархонҳои намундор набуд. Вале шукр мекардем. Зеро мардон ба чанг рафта буданд, ҳамаи қорҳои саҳроӣ бар дӯши мо – занон гузошта шуда буд, – ба хотир меоварад Зумрадҷонмомо.

– Хач кас аз қор пир намешавад. Баръакс, меҳнат одамро аз бемориҳо халос карда, қувваташро дунҷанд мекунад, – меғӯяд момо. – Ба ин зиндагӣ ман ғувоҳ аст. Яқ умр меҳнат кардам. Баробари қори саҳро бо қирмақпарварӣ машғул

Шоҳида ДАМИНОВА, шаҳраки Варзики ноҳияи Чустии вилояти Намангон.



Маросимҳои мо

МАРОСИМИ ДАҶИ

Имрӯҳо урфу одатҳои вобаста ба марг ва азо, ҳамчунин ҷорабинҳои ёдбуд то ҳақде мурақаб гаштаанд. Тасаввур кунед: хонадон яке аз аъзои худро аз даст дод, маросими дағи акнун талафоти дигар, воситаи аз нигоҳи моддӣ ҷонаҳаробун мебошад. Маърақае, ки соҳиби мурда дар рӯзҳои се, панҷшанбе, бист ва чил ташкил менамояд, харчи калонро талаб менамояд. Ҳол он ки дар русуми исломӣ ба ташкил кардани ин гуна рӯзҳо ишорас нест. Дар китоби «Рад-ул-қуфр»-и ирфонӣ гуфта шуда: «... ва аз тарафи аҳли майит ташкил кардани таому зиёфат макруҳ аст, зеро барғузори ин зиёфат хоси рӯзҳои хушист, на рӯзҳои мусибат ва ин бидъати зинт аст».

Дар китоби «Чомеъ-ул-баракот»-и зикр кардаанд: «Ва дар баъзе ҷойҳо баъд аз се рӯз, бисту чил рӯз як сол таом пухта, ба дигарон бахшиш мекунанд ва онро «худодӣ» меғӯянд. Эътибори шаръӣ надоранд».

Тавре дида истодаем, бегоҳи аввал, себӯзғай, бегоҳи чумба, бисту чил ва сол, ки дар маърақаҳои мо расм шудаанд, натаҳо дар шарияти исломӣ ҳамчун талаботи ҳатмӣ вучуд надоранд, балки аз ҷониби бузургони мазаҳи ханафӣ ҳуҷми макруҳро гирифтаанд. Оқсо, ки чунин онҳоро ба дин нисбат бод худаш дар вақти зинда буданаш садақаю хайрот бикунанд. Накӯрerie, ки инсон дар зиндагаш мекунанд, аз садақае, ки пас аз маргаш дар ҳақи ӯ мекунанд, сад баробар савоби бештар доштааст. Чуноне ки Қуръони Карим фармуда: «Бахшишу садақа кунед аз он чизе, ки ба шумо рӯзӣ додаем, пеш аз он ки марг ба сурӯи шумо биеъд...» (сураи «Мунофиқун», 10). Пайғамбарамон Муҳаммади Мустафо (с.а.в.) фармудаанд: «Албатта, агар инсон дар ҳаёти худ як дирҳам хайрот қунад, беҳтар аз са-

Ғуларшин Узоқбергенова фаъолияти омӯзгории худро аз соли 2000-ум оғоз намудаст. Алҳол ӯ дар муассисаи таълими томактабии рақами 399-уми бо номи «Ситорай истиқлол»-и ноҳияи Учтепаи пойтахт кор мекунанд. Туфайли ташкилотчиҳои таҷаббускорӣ ӯ кӯдакестони мазкур дар байни муассисаҳои намунавӣ пойтахт ҷой гирифтааст. Дар кӯдакестон барои аз ҳар ҷиҳат солиму комил ба воя расидани бачагон тамомии шароитҳои мавҷуданд. Дар сурат: дар муассисаи таълими томактабии рақами 399-уми бо номи «Ситорай истиқлол»-и ноҳияи Учтепаи пойтахт. Суратгир: Ф. АБДУРАСУЛОВ (ҲҶА).

Овози Тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Конунлиқ палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпӯлод ВАКИЛОВ
Рӯзнома ҳафтае ду маротиба: рӯзҳои қоршанбе ва шанбе чоп мешавад.
Рӯзнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми насли бадеи, очерку мақола аз 5 сажраи чоли ду интервалӣ ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рӯзнома ба мектубҳои интиқоли шудда ҷавоб намегардонад.
Рӯзнома 25 июни соли 2008 дар Сармуҳаррирӣ матбуот ва абороти Ўзбекистон тақри рақами 0003 ба рӯйқат гирифта шудааст.
Индекси нашр – 170. Фармоиши 2 Г-335. Адади нашр 1076, ҳаҷм 2 ҷузъи чоӣ. Усули нашр – офсет.
андозаи А-2.

Суратхосибӣ мо дар банк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҶО 00417. Филиали Автотранспортӣ бонки ДСТ-и «ASAKA» дар шаҳри Тошқанд.
Муҳаррири навбатдор: Т. Тўхтаев.
Мувофиқи ҷадвал – 21.30
Ба чоп супурда шуд – 00.00

Нишонии мо:
100000 ш. Тошқанд, кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ – 233 – 82 – 83; Котибот 233 – 83 – 35. Факс: 233-57-30. сайт http://ovozitoj.uz/, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovoz@list.ru
Индексӣ обдуна 170.
Мағбаи табуу нашри Ширкати саворими «Шарқ». Нишони қорхона: қуҷаи Буюк Турон, хонаи 41.